
 

Závěrečná zpráva 
ze stipendijního pobytu 

 
 
 

Informace o stipendijním pobytu 

Cílová země: Čína  

Pobyt zahájen v akademickém roce:  2023/2024 

Účastník: ☒ student    ☐ pedagog 

Druh pobytu:  studijní pobyt 

Délka pobytu: 5 měsíců 

Hostitelská instituce (název VŠ/instituce, fakulta, katedra/ústav): East China Normal 
University （华东师范大学） 

 

 

Moje pětiměsíční zahraniční studium probíhalo v Číně, ve městě Šanghaj. Hostitelská 
univerzita se jmenuje East China Normal University (ECNU). Moje univerzita nabízela 
studijní program v Číně, o tomto stipendiu jsem se dozvěděla prostřednictvím e-mailu 
z univerzitního oddělení výměny studentů a studia v zahraničí. Vzhledem k tomu, 
že termín podání přihlášek a uzávěrky tohoto programu se shodovaly s čínským novým 
rokem 2023, mnoho univerzit nemohlo včas reagovat a získat od nich všechny potřebné 
dokumenty a informace. ECNU však byla jednou z těch univerzit, které se snažily 
reagovat včas, pomohly s dokumenty a zodpověděly mé dotazy. Když jsem hledala 
informace o univerzitách a vybírala si města, kde bych chtěla studovat, velmi mě zaujala 
Šanghaj a tato univerzita. Co se týče samotného města Šanghaj, některá z kritérií bylo 
klima, dobré počasí v zimě, infrastruktura a obecně moje touha žít v tomto městě 
a poznávat ho. Zajímal mě také program nabízený na ECNU a dostupnost těchto 
informací na internetu, mnohé webové stránky jiných univerzit neposkytovaly tak 
podrobné a dostupné informace. 

Pokud jde o shromažďování dokumentů, byl to trochu komplikovaný proces vzhledem 
ke krátké lhůtě pro podání žádosti o toto stipendium. K tomu všemu se přidal nový 
čínský a můj status emigranta v České republice, což celý proces zkomplikuje, protože 
řada požadovaných dokumentů se nacházela v mé domovské zemi a lhůta byla asi 
2 týdny. Takže doufám, že příští roky bude na přípravu více času. Nebyl problém vyřešit 



Akademická informační agentura | Závěrečná zpráva ze stipendijního pobytu | ID: 17235 

 2 | 7 
 

otázku ubytování a pojištění. ECNU mi poskytla ubytování v koleji, sami mi zarezervovali 
pokoj a já se jen ubytovala, pojištění jsem si koupila u ISIC. 

Pokud jde o financování a stipendia. Ráda bych poděkovala všem organizacím, které tyto 
programy sponzorují, za poskytnutí bezplatného ubytování v kolejích a plné úhrady 
zpátečních letenek. Cesta do Číny je poměrně nákladná a mně, a předpokládám, 
že i ostatním studentům, to značně finančně ulehčilo. Jediné, co situaci trochu 
zkomplikovalo, bylo zpoždění výplaty stipendia za poslední měsíc. První platba pokryla 
první 4 měsíce, ale platba za poslední měsíc (leden) byla zaslána až následující měsíc 
po lednu. To nám ztížilo situaci na konci studia, zejména při přípravě na odjezd, 
ale naprosto chápu, že ne všechno může jít ideálně, a získané zkušenosti, příležitost 
a kvalita vzdělání tuto situaci přebijí. Také bych chtěla upozornit ty, kteří by chtěli jet 
do Šanghaje, což je jedno z nejdražších měst v Číně, a mít nějaké své osobní peníze, nejen 
stipendia by bylo lepší (pokud je to možné), tak pro případ, že by došlo k nějakému 
selhání s výplatami stipendií. 

Se samotným studiem, univerzitou, pedagogy a dalšími pracovníky univerzity jsem 
naprosto spokojená. Zamilovala jsem se do této univerzity, studovala jsem tam. Všichni 
byli citliví, s touhou pomoci. Bylo mnoho různých oddělení a personálu, kteří mohli 
pomoci s různými druhy otázek. Vše bylo velmi logicky promyšlené. Od online testu 
a zkoušky mluvení pro rozdělení do tříd podle úrovní až po registraci studentů 
na univerzitě. Na začátku našeho studia jsme dostali studentskou kartu, se kterou jsme 
chodili v kampusu platit v obchodech na akademické půdě a v jídelně. Samotný 
univerzitní kampus byl velmi krásný, pohodlný, v jídelnách byl vynikající. Prodavači 
v obchodech s potravinami v kampusu byli velmi milí a laskaví. V areálu bylo mnoho 
tenisových kurtů, basketbalových hřišť, měli jsme kurzy Karate, jógy a bachaty (tance) 
a mnoho bezplatných přednášek s pozvanými hosty, například jedna z nich, které jsem 
se zúčastnila "budování svého podnikání v Číně". Samotné studium probíhalo každý den 
od pondělí do pátku. Měli jsme 3 různé předměty, vše souvisí se studiem čínštiny: 
gramatika, lekce poslechu a mluvení. Vzhledem k tomu, že jsem dobře napsala 
kvalifikační test, byla jsem ve skupině, kde jsem se mohla hodně učit a získat jazykovou 
úroveň mnohem vyšší. A mám pocit, že jsem za těch půl roku získala opravdu hodně 
znalostí a hodně jsem si vylepšila úroveň čínštiny. Při vyučování se s námi vždy mluvilo 
čínsky, což ve středu pomohlo ještě víc.  

Pokud mluvíme o životě mimo kampus, Šanghaj jako město je úžasná. Je neskutečně 
obrovský, náš kampus je dost v centru města, ale i pohyb po centru města lze strávit 
50 minut metrem dostat se na jiné místo. Šanghaj je všestranný z hlediska architektury, 
různé části mají jinou atmosféru. Velká rozmanitost čínského a levného jídla umožnila 
ponořit se do gastronomické cesty. Snažila jsem se ochutnat spoustu místních jídel 
a bylo to velmi chutné. Také jsem se snažila hodně cestovat, protože cestování po Číně 
je relativně levné. Dokázala jsem navštívit několik měst a jít do hor na hiking a také jsem 
vyzkoušela místní lekce jógy. Také v Šanghaji jsem navštívila mnoho různých míst, hodně 
jsem se procházela, chodila na různé veletrhy věnované státním svátkům a výstavám. 
Snažila jsem se poznávat kulturu a lidi, protože moderní svět v Číně a lidé byli úplně jiní 



Akademická informační agentura | Závěrečná zpráva ze stipendijního pobytu | ID: 17235 

 3 | 7 
 

než příběhy v knihách a učebnicích. Jedním z mých oblíbených pozorování jsou zde velmi 
energičtí a pohybliví senioři. Způsob, jakým žijí svůj život, je velmi motivující, jsou uvnitř 
stále mladí: spousta lidí zpívá na ulicích nahlas, tančí v parcích, ve dvojicích i sami před 
kamerou nebo v celých skupinách. To je něco, co se musíte naučit mnoha kulturám. 

Velmi si vážím této šance jet a vidět Čínu na vlastní oči, dalo mi to spoustu nových 
myšlenek, cílů a životních plánů, pochopit, co chci a dokonce, jaké otázky o Číně bych 
ještě chtěla studovat v rámci svého bakalářského studia. Po cestě do Číny se váš život 
rozhodně změní na „před Čínou a po ní", tam se ponoříte do úplně jiného světa. 
 
(Všechny fotografie jsou pořízeny mnou, pokud si to přejete, můžete je zveřejnit) 
 

 



Akademická informační agentura | Závěrečná zpráva ze stipendijního pobytu | ID: 17235 

 4 | 7 
 



Akademická informační agentura | Závěrečná zpráva ze stipendijního pobytu | ID: 17235 

 5 | 7 
 

 



Akademická informační agentura | Závěrečná zpráva ze stipendijního pobytu | ID: 17235 

 6 | 7 
 



Akademická informační agentura | Závěrečná zpráva ze stipendijního pobytu | ID: 17235 

 7 | 7 
 

 


